
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “TROCAR” IN VARI LOTTI PER LA DURATA DI 
24 MESI

Atto adottato dal Dirigente della Struttura Responsabile del procedimento, delegato dal Direttore 
generale con provvedimento n. 311DG del 29 settembre 2017

STRUTTURA PROPONENTE: s.c. Gestione Acquisti

Fascicolo: 1.6.03\46-2025
____________________________________________________________________________________

Attestazione di regolarità contabile ed economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO,PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato
_________________________________________________________________________________

Il Responsabile del procedimento: Vito Ostello

_________________________________________________________________________________

Il R.U.P.: Direttore della s.c. Farmacia Ospedaliera Vito Ladisa

Il Referente istruttoria: Angela Gallo

DETERMINA DIRIGENZIALE - N.31 del 06/02/2025



 IL DIRIGENTE SC Gestione Acquisti

premesso 
- che al Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 448/99, è 

stato attribuito il compito di stipulare Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni al fine di ottenere la riduzione delle spese e 
l’ottimizzazione dei servizi e delle procedure d’acquisto;

- che con D.M. del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001 il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze ha affidato alla Consip S.p.A., tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione e nel 
monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni e la 
conclusione delle Convenzioni di cui sopra per conto del medesimo Ministero;

- che, con deliberazione commissariale 3 dicembre 2001 n. 1763, la Fondazione IRCCS 
Istituto Nazionale dei Tumori, allora Istituto Nazionale per lo Studio e la Cura dei Tumori, 
ha preso atto delle procedure ex art. 26 Legge 488/99, aderendo al sistema delle 
Convenzioni Consip mediante registrazione;

- che la s.c. Farmacia Ospedaliera della Fondazione ha espresso la necessità di aderire 
all’Accordo Quadro “Trocar” per dare continuità di approvvigionamento alle varie 
strutture utilizzatrici;

ritenuto, di individuare il dott. Vito Ladisa Direttore della s.c. Farmacia Ospedaliera quale 
Responsabile Unico del Progetto, per la procedura finalizzata all’affidamento sopra richiamato 
ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii  come da Decreto DG n.85 del 03/02/2025;

visti:
- l’Accordo Quadro relativo alla fornitura in oggetto, il capitolato tecnico, le specifiche 

tecniche dei prodotti, oltre alla restante documentazione pubblicata sul portale Consip, 
nell’ambito del quale vengono definite le condizioni generali dei contratti di fornitura che 
verranno conclusi dalle singole Amministrazioni contraenti attraverso l’emissione degli 
Ordinativi di Fornitura tramite modalità elettronica utilizzando Acquisti in rete PA;

- la nota mail in data 12/12/2024 con la quale la S.C. Farmacia Ospedaliera ha inviato i 
fabbisogni presunti annuali di Trocar, occorrenti alla Fondazione al fine di procedere alla 
relativa contrattualizzazione;

ritenuto pertanto di aderire ai lotti dell’Accordo Quadro “Trocar” per 24 mesi con decorrenza 
presunta dal 10/02/2025, attraverso l’emissione di appositi Ordinativi di Fornitura per l’importo 
di € 184.808,00 oltre IVA come da richieste della s.c. Farmacia Ospedaliera con nota del 
12/12/2025, in atti per i relativi lotti di interesse come di seguito dettagliato:

LOTTO DESCRIZIONE FORNITORE IMPORTO 24 MESI IVA ESCLUSA

LOTTO 1
TROCAR A PUNTA 

DILATANTE J&J 47.736,00
J&J 82.352,00

LOTTO 3 TROCAR SENZA LAMA MEDTRONIC 54.720,00
TOTALE                                                                                                  184.808,00



preso atto che gli Ordinativi di fornitura relativi ai lotti di interesse della Fondazione sono stati 
già inviati alle società risultate aggiudicatarie per consentire il tempestivo impegno del 
massimale necessario alle varie strutture utilizzatrici con relativa decorrenza dell’avvio della 
fornitura presumibilmente dal 10/02/2025(in atti);

dato atto che la spesa complessiva relativa alla fornitura in parola, dall’emissione degli Ordinativi 
di fornitura è pari a € 184.808,00 oltre IVA pari a € 225.465,76 IVA inclusa e che la stessa è stata 
preventivata in sede di stesura del BPE 2025 della s.c. Farmacia Ospedaliera e sarà preventivata 
in sede di stesura dei BPE 2026 e 2027 come di seguito dettagliato:

Ritenuto di quantificare, ai sensi del co. 2 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, l’importo di 
€   1.848,08 per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui l’80% pari a 
€  1.478,46 sarà oggetto di ripartizione per come previsto dal regolamento interno, e il 20% pari a 
€ 369,62 verrà successivamente accantonato secondo le indicazioni regionali in materia;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta che la presente proposta è
formulata nel rispetto della normativa vigente in materia;

ritenuto di individuare Interlandi Valerio, assistente amministrativo della s.c. Farmacia 
Ospedaliera, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 
36/2023;

atteso che gli atti di gara e le comunicazioni di cui alle premesse sono contenuti nel fascicolo Atti 
n. 1.6.03\46-2025;

vista l’attestazione di regolarità contabile ed economica da parte del Direttore s.c. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e 
tecnico amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in 
materia;

DETERMINA
Per le ragioni di cui in parte motiva:

1- di aderire all’ Accordo Quadro attivato da CONSIP S.p.A., per la fornitura di “Trocar” per 24 
mesi con decorrenza presunta dal 10/02/2025, alle società risultate aggiudicatarie, per i lotti 
d’interesse della Fondazione, per i fabbisogni rassegnati dalla s.c. Farmacia Ospedaliera come 
da documentazione del 12/12/2024 conservata in atti, e indicato in premesse;

2- di prendere atto che gli Ordinativi di fornitura relativi ai lotti di interesse della Fondazione 
sono stati già inviati alle società risultate aggiudicatarie per consentire il tempestivo impegno 
del massimale necessario alle varie strutture utilizzatrici con relativa decorrenza dell’avvio
 della fornitura presumibilmente dal 10.02.2025;

3- di affidare conseguentemente la fornitura di Trocar occorrenti a questa Fondazione alle 
società aggiudicatarie per i quantitativi e gli importi unitari e complessivi indicati in premessa 
per un importo complessivo di € 225.465,76 IVA inclusa;

4- di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento pari a € 184.808,00 oltre IVA 

ANNO IMPORTO CND CONTO DESCRIZIONE CONTO
2025 €     103.338,47
2026 €     112.732,88
2027 €        9.394,41

CND K 50101052 Dispositivi Medici: CND K



pari a € 225.465,76 IVA inclusa e che la stessa è stata preventivata in sede di stesura del BPE 
2025 della s.c. Farmacia Ospedaliera e sarà preventivata in sede di stesura dei BPE 2026 e 
2027 come di seguito dettagliato:

5- di quantificare, ai sensi del co. 2 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, l’importo €  1.848,08 per la 
costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui l’80% pari a € 1.478,46 sarà 
oggetto di ripartizione per come previsto dal regolamento interno, e il 20% pari a € 369,62 
verrà successivamente accantonato secondo le indicazioni regionali in materia;

6- di individuare Interlandi Valerio, assistente amministrativo della s.c. Farmacia Ospedaliera, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

7- di dare atto che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17/07/1996, 
dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

8- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

___________________________________________________________________

Il Dirigente della s.c. Gestione Acquisti
Vito Ostello

firmato digitalmente

 

ANNO IMPORTO CND CONTO DESCRIZIONE CONTO
2025 €     103.338,47
2026 €     112.732,88
2027  €        9.394,41

CND K 50101052 Dispositivi Medici: CND K


	



